51b

et de pinindene, et de falceham. Postea quarta pera pertinet ad regem et .iii^{es}. et dimidiam uirgatam plancas ponere, et .iii^{es}. suliuas supponere, et hoc debet fieri de æilesforda, et de toto illo lesto quod ad illud manerium pertinet, et de supermontaneis, et de aclea, et de smalalande, et de cusintunæ, et de dudeslande, et

165r (main hand)

de gisleardes lande, et de wldeham, et de burhham, et de aclesse, : : : : :
:
: , et de horsteda, et de fearnlega, et de terstane, et de cealca, et de hænhersta, et de hathdune. Deinde quinta pera est archiepiscopi, .iiii^{or}. uirgatas plancas ponere, et tres suliuas summittere, et hoc debet fieri de wrotham, et de mæidesstana, et de oteringaberiga, et de netlasteda,

et de duobus peccham, et de hæselholte, et de mæreourtha, et de lilleburna, et de suuanatuna, et de offeham, et de dictune, et de westerham. Postea sexta pera debet fieri de holineburna et de toto illo lesto quę ad hoc pertinet, .iiii^{or}. uirgatas plancas ponere, et tres suliuas supponere. Septimam et octauam peram debent facere homines de hou, et quattuor et dimidiam uirgatas plancas ponere, et sex suliuas supponere. Deinde nona pera quę ultima est in occidentali brachio est iterum archiepiscopi, .iiii^{or}. uirgatas plancas ponere, et tres suliuas summit-

165v

tere, et hæc debet fieri de northfleta, et de cliua, et de heahham, et de denituna, et de meletuna, et de hludesduna, et de meapeham, et de snodilanda, et de berlingæs, et de `pe`dlesuurthe, et de omnibus illis hominibus qui manent in illa ualle. Et sciendum est quod omnes illę suliuę quę in ponte illo ponentur tantę grossitudinis debent esse, ut bene possint sustinere omnia grauia pondera superiacentium plancarum, et omnium desuper pertranseuntium rerum.

166v (later hand)

Pis is þære bricce geweorc on hrouecæstre.

Her syndon genamad þa land þe man hi of scæl weorcan. Ærest þære burge biscop fehð on þone earm to wercene þa land peran, and þreo gyrda to þillianæ, and .iii. sylla to lyccanne, þæt is of borcstealle, and of cuccestane, and of frinondesbyrig, and of stoce. Þanne seo oðer per gebyraþ to gyllingeham, and to cætham, and an gyrd to þillanne, and .iii. sylla to leccanne. Þonne seo þridde per gebyrað eft þam biscope, and þridde healf gyrd to þillianne, and .iii. sylla to leccenne, of healligan, and of trotescliue, and of mealligan, and of fliote, and of stane, and of pinindene, and of falchenham. Þonne : : is se feorðe þe per þæs cinges, and fiorðe healf gyrd to þillanne, and sylla .iii. to leccanne, of æglesforda, and of ellan þam